ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 128, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar por
Transposição Orçamentária, Anulação Parcial
e Excesso de Arrecadação no valor de
R$ 148.343.740,60 para reforço de dotações
consignadas no Orçamento Geral do
Município.

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o art. 8º da Lei nº 2.560, de 26 de dezembro de 2022.

D E C R E T A:

  Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Transposição Orçamentária,
Anulação Parcial e Excesso de Arrecadação no Orçamento Geral do Município – Fundo Municipal
de Educação e Prefeitura de Araruama, no valor total de R$ 148.343.740,60 (Cento e
quarenta e oito milhões, trezentos e quarenta e três mil, setecentos e quarenta reais e sessenta
centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na

forma do inciso II e III, §1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por Excesso de Arrecadação,
conforme Anexo II, e Anulação Parcial no saldo de dotações orçamentárias, assim como por
Transposição Orçamentária  da Secretaria de Educação para o Fundo Municipal de Educação,
no valor de R$ 138.333.453,52 (Cento e trinta e oito milhões, trezentos e trinta e três mil,
quatrocentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e dois centavos).

Art. 3º - Excluem-se da base de cálculo dos créditos adicionais

suplementares, conforme inciso III do parágrafo único do artigo Art. 8º da Lei nº 2.560, o valor
de R$ 140.335.486,27 (Cento e quarenta milhões, trezentos e trinta e cinco mil,
quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e sete centavos).

Art. 4º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de

Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 01 de agosto de 2023.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I - DECRETO 128/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

16.001.001.12.122.0046.2030 3.3.90.30.00 690 1.573.0000.0000                854.456,50                          -

16.001.001.12.122.0046.2030 3.3.90.39.00 691 1.500.0000.0000                323.858,50                          -

16.001.001.12.122.0046.2030 3.3.90.39.00 691 1.500.1001.0000                   39.788,11                          -

16.001.001.12.122.0046.2030 3.3.90.39.00 691 1.573.0000.0000                378.424,10                          -

16.001.001.12.122.0046.2030 3.3.90.92.00 709 1.500.0000.0000                   28.069,49                          -

16.001.001.12.122.0046.2030 4.4.90.52.00 707 1.550.0000.0000                541.071,00                          -

16.001.001.12.122.0046.2030 4.4.90.52.00 707 1.573.0000.0000                   11.810,00                          -

16.001.001.12.122.0053.2188 3.3.90.46.00 693 1.573.0000.0000             4.823.761,90                          -

16.001.001.12.361.0012.2042 3.3.90.39.00 667 1.500.1001.0000             1.059.258,61                          -

16.001.001.12.361.0012.2046 3.3.90.30.00 668 1.552.0000.0000             1.087.216,02                          -

16.001.001.12.361.0012.2046 3.3.90.30.00 668 1.573.0000.0000             4.454.832,76                          -

16.001.001.12.361.0012.2054 3.3.90.30.00 712 1.500.1001.0000                   32.240,20                          -

16.001.001.12.361.0012.2054 3.3.90.30.00 712 1.573.0000.0000                804.518,25                          -

16.001.001.12.361.0012.2054 3.3.90.39.00 670 1.500.1001.0000                491.871,64                          -

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.30.00 671 1.500.1001.0000                489.035,80                          -

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.30.00 671 1.573.0000.0000             3.967.881,91                          -

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.36.00 669 1.573.0000.0000                   90.000,00                          -

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.37.00 694 1.573.0000.0000             2.215.197,01                          -

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 672 1.500.1001.0000                416.957,13                          -

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 672 1.550.0000.0000                590.114,60                          -

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 672 1.573.0000.0000             9.868.450,07                          -

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.40.00 695 1.573.0000.0000             1.352.779,80                          -

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.92.00 696 1.500.0000.0000                     4.541,76                          -

16.001.001.12.361.0014.1009 3.3.90.30.00 687 1.550.0000.0000             2.475.818,49                          -

16.001.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 686 1.500.1001.0000                500.000,00                          -

16.001.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 686 1.550.0000.0000             1.061.483,28                          -

16.001.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 686 1.573.0000.0000          46.342.448,37                          -

16.001.001.12.361.0014.1009 4.4.90.52.00 711 1.573.0000.0000          12.220.014,52                          -

16.001.001.12.361.0014.1009 4.4.90.61.00 688 1.573.0000.0000             2.993.829,69                          -

16.001.001.12.365.0012.2046 3.3.90.30.00 681 1.552.0000.0000                202.780,38                          -

16.001.001.12.365.0012.2046 3.3.90.30.00 681 1.573.0000.0000             1.845.634,50                          -

16.001.001.12.365.0012.2048 3.3.90.36.00 683 1.500.1001.0000                620.000,00                          -

16.001.001.12.365.0012.2048 3.3.90.36.00 683 1.573.0000.0000                914.800,00                          -

16.001.001.12.365.0012.2058 3.3.90.30.00 684 1.500.1001.0000                   96.551,20                          -

16.001.001.12.365.0012.2058 3.3.90.30.00 684 1.550.0000.0000                322.736,00                          -

16.001.001.12.365.0012.2058 3.3.90.30.00 684 1.573.0000.0000             3.369.473,50                          -

16.001.001.12.365.0012.2058 3.3.90.37.00 697 1.573.0000.0000             1.202.677,20                          -

16.001.001.12.365.0012.2058 3.3.90.39.00 685 1.500.1001.0000                236.243,80                          -

16.001.001.12.365.0012.2058 3.3.90.39.00 685 1.573.0000.0000             2.998.775,24                          -

16.001.001.12.365.0012.2058 4.4.90.52.00 698 1.573.0000.0000             2.495.926,00                          -

CÓDIGOS VALORES EM R$

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I - DECRETO 128/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

16.001.001.12.365.0014.1009 4.4.90.51.00 699 1.573.0000.0000             1.738.710,07                          -

16.001.001.12.365.0014.1009 4.4.90.52.00 689 1.573.0000.0000                885.373,28                          -

16.001.001.12.365.0012.2042 3.3.90.39.00 710 1.500.1001.0000                387.414,53                          -

16.001.001.12.361.0012.2056 3.3.90.30.00 700 1.550.0000.0000                402.000,00                          -

16.001.001.12.361.0012.2056 3.3.90.30.00 700 1.573.0000.0000             2.049.638,14                          -

16.001.001.12.365.0012.2056 3.3.90.30.00 701 1.573.0000.0000             1.995.251,07                          -

16.001.001.12.366.0012.2056 3.3.90.30.00 702 1.573.0000.0000                900.811,79                          -

16.001.001.12.361.0012.2061 3.3.90.30.00 703 1.500.1001.0000                352.359,43                          -

16.001.001.12.361.0012.2061 3.3.90.30.00 703 1.573.0000.0000             1.694.041,72                          -

16.001.001.12.361.0012.2061 3.3.90.39.00 704 1.500.1001.0000                242.973,90                          -

16.001.001.12.361.0012.2061 3.3.90.39.00 704 1.573.0000.0000             4.891.432,50                          -

16.001.001.12.363.0012.2066 3.3.90.39.00 705 1.500.0000.0000                     1.000,00                          -

16.001.001.12.364.0012.2192 3.3.90.39.00 678 1.500.0000.0000             1.351.609,90                          -

16.001.001.12.122.0046.2029 4.4.90.52.00 706 1.500.0000.0000                   17.378,44                          -

16.001.001.12.122.0046.2042 3.3.90.39.00 708 1.500.1001.0000                   87.824,50                          -

16.001.001.12.361.0052.1021 4.4.90.52.00 692 1.573.0000.0000          17.520.000,00                          -

16.001.001.12.365.0012.2054 4.4.90.52.00 713 1.500.1001.0000                         594,00                          -

02.006.001.04.122.0046.2031 3.1.90.11.00 62 1.500.0000.0000                                  -       1.226.579,99

02.010.001.12.122.0046.2030 3.3.90.30.00 166 1.573.0000.0000                                  -           816.557,50

02.010.001.12.122.0046.2030 3.3.90.39.00 167 1.500.0000.0000                                  -           323.858,50

02.010.001.12.122.0046.2030 3.3.90.39.00 167 1.500.1001.0000                                  -             39.788,11

02.010.001.12.122.0046.2030 3.3.90.39.00 167 1.573.0000.0000                                  -           378.424,10

02.010.001.12.122.0046.2030 3.3.90.92.00 520 1.500.0000.0000                                  -             28.069,49

02.010.001.12.122.0046.2030 4.4.90.52.00 168 1.550.0000.0000                                  -           541.071,00

02.010.001.12.122.0046.2042 3.3.90.39.00 173 1.500.1001.0000                                  -             57.824,50

02.010.001.12.122.0053.2188 3.3.90.46.00 180 1.573.0000.0000                                  -       4.823.761,90

02.010.001.12.361.0012.2042 3.3.90.39.00 132 1.500.1001.0000                                  -       1.059.258,61

02.010.001.12.361.0012.2046 3.3.90.30.00 134 1.552.0000.0000                                  -           307.216,02

02.010.001.12.361.0012.2046 3.3.90.30.00 134 1.573.0000.0000                                  -       2.793.981,82

02.010.001.12.361.0012.2054 3.3.90.39.00 139 1.500.1001.0000                                  -           491.871,64

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.30.00 144 1.500.1001.0000                                  -           209.196,00

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.30.00 144 1.573.0000.0000                                  -       3.704.764,31

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.36.00 480 1.573.0000.0000                                  -             90.000,00

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.37.00 509 1.573.0000.0000                                  -       2.215.197,01

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 147 1.500.1001.0000                                  -           416.957,13

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 147 1.550.0000.0000                                  -           590.114,60

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 147 1.573.0000.0000                                  -       9.868.450,07

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.40.00 477 1.573.0000.0000                                  -       1.352.779,80

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.92.00 508 1.500.0000.0000                                  -               4.541,76

02.010.001.12.361.0012.2061 3.3.90.30.00 151 1.500.1001.0000                                  -           249.090,13

CÓDIGOS VALORES EM R$

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I - DECRETO 128/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

02.010.001.12.361.0012.2061 3.3.90.30.00 151 1.573.0000.0000                                  -       1.400.519,12

02.010.001.12.361.0012.2061 3.3.90.39.00 152 1.500.1001.0000                                  -           196.732,80

02.010.001.12.361.0012.2061 3.3.90.39.00 152 1.573.0000.0000                                  -       4.725.000,00

02.010.001.12.361.0014.1009 3.3.90.30.00 156 1.550.0000.0000                                  -       2.475.818,49

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 157 1.500.1001.0000                                  -           500.000,00

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 157 1.550.0000.0000                                  -       1.061.483,28

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 157 1.573.0000.0000                                  -     46.342.448,37

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.52.00 159 1.573.0000.0000                                  -     12.220.014,52

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.61.00 581 1.573.0000.0000                                  -       2.993.829,69

02.010.001.12.361.0052.1021 4.4.90.52.00 179 1.573.0000.0000                                  -     17.520.000,00

02.010.001.12.364.0012.2192 3.3.90.39.00 155 1.500.0000.0000                                  -           125.029,91

02.010.001.12.365.0012.2046 3.3.90.30.00 135 1.552.0000.0000                                  -           202.780,38

02.010.001.12.365.0012.2046 3.3.90.30.00 135 1.573.0000.0000                                  -           223.980,30

02.010.001.12.365.0012.2048 3.3.90.36.00 137 1.500.1001.0000                                  -           620.000,00

02.010.001.12.365.0012.2048 3.3.90.36.00 137 1.573.0000.0000                                  -           914.800,00

02.010.001.12.365.0012.2056 3.3.90.30.00 141 1.573.0000.0000                                  -       1.995.251,07

02.010.001.12.365.0012.2058 3.3.90.30.00 146 1.550.0000.0000                                  -           322.736,00

02.010.001.12.365.0012.2058 3.3.90.30.00 146 1.573.0000.0000                                  -       3.330.531,50

02.010.001.12.365.0012.2058 3.3.90.37.00 510 1.573.0000.0000                                  -       1.202.677,20

02.010.001.12.365.0012.2058 3.3.90.39.00 149 1.500.1001.0000                                  -           236.243,80

02.010.001.12.365.0012.2058 3.3.90.39.00 149 1.573.0000.0000                                  -       2.998.775,24

02.010.001.12.365.0012.2058 4.4.90.52.00 511 1.573.0000.0000                                  -       2.495.926,00

02.010.001.12.365.0014.1009 4.4.90.51.00 158 1.573.0000.0000                                  -       1.738.710,07

02.010.001.12.366.0012.2056 3.3.90.30.00 142 1.573.0000.0000                                  -             32.519,79

02.010.001.12.367.0012.2056 3.3.90.30.00 143 1.573.0000.0000                                  -           868.292,00

16.001.001.12.361.0012.2031 3.1.90.11.00 662 1.500.1001.0000                                  -           324.053,40

16.001.001.12.361.0012.2031 3.1.90.13.00 663 1.500.1001.0000                                  -           421.848,00

16.001.001.12.361.0012.2031 3.1.91.13.00 664 1.500.1001.0000                                  -           100.000,00

16.001.001.12.361.0012.2046 3.3.90.30.00 668 1.573.0000.0000                                  -           564.444,00

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.30.00 671 1.500.1001.0000                                  -             62.240,20

16.001.001.12.361.0012.2058 3.3.90.36.00 669 1.500.1001.0000                                  -                   594,00

16.001.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 686 1.573.0000.0000                                  -       4.250.132,49

16.001.001.12.365.0012.2058 3.3.90.30.00 684 1.573.0000.0000                                  -             84.170,60

02.010.001.12.365.0012.2042 3.3.90.39.00 133 1.500.1001.0000                                  -             67.414,53

02.010.001.12.361.0012.2056 3.3.90.30.00 140 1.550.0000.0000                                  -           402.000,00

02.010.001.12.361.0012.2056 3.3.90.30.00 140 1.573.0000.0000                                  -       2.049.638,14

02.010.001.12.363.0012.2066 3.3.90.39.00 154 1.500.0000.0000                                  -               1.000,00

02.010.001.12.122.0046.2029 4.4.90.52.00 165 1.500.0000.0000                                  -             17.378,44

02.010.001.12.365.0046.2058 4.4.90.52.00 506 1.573.0000.0000                                  -           885.373,28

        780.000,00

TOTAL 148.343.740,60 148.343.740,60

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso Proveniente de Excesso Arrecadação - FNDE PNAE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO II - DECRETO 128/2023

FONTE DE RECURSOS: 1.552.0000.0000  - PNAE

Receita Orçada para 2023 (A) 1.354.650,00

Receita realizada até 10/07/2023 (B) 1.462.369,00

Receita prevista até 31/12/2023 (C) 2.735.360,00

Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores (D) 0,00

Saldo para Excesso (C-A-D) 1.380.710,00

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

                  Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64